bonis faciendū: ita somes inducit ad peccandū. Alio mō p̄ coniunctionē ad causā. Cum autē somes sit quedā pena peccati duplīcē causam dabit. Quā quidē ipsum p̄mittit quod in peccante dñiū accepit t̄ ei legē imposuit que est somes sicut dñs seruo vicio legem imponit. Alia causa somitis est deus q̄ hanc penā homini peccanti indidit: ut ratione eius inferiores vires non obedirent. Et fm̄ hoc ipsa inobedientia inferiorū virium q̄ dicit̄ somes lex dicitur inquantū est p̄ legem diuine iusticie introducta, sicut iusti iudicis sententia que legem habet. fm̄ illis. 1. Reg. 30. Et factū est hoc ex die illa t̄ deinceps constitutū t̄ p̄missū t̄ quasi lex in israel vīg ad diem hāc. Hec autē lex originaliter quidē consistit in appetitu sensitivo. sed diffū sine inuenit in omnibus membris que deserunt cōcupīcē ad peccandum. supra. 6. Hic exhibuitis membra vīra seruire immūdicē rē. Et ideo dicit in mēbris vīris. Nec autē lex duos effectus in homine habet. Primo nāq̄ restitutio rationi t̄ quantū ad hoc dicit. Repugnancē legi mētis mee. i. legi moysi que dicit̄ lex mentis inquantū consuet mēti. vel legi naturali q̄ dicit̄ lex mentis; q̄ naturali menti indita est. supra. 2. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Et de hac repugnātia dicit. Gal. 5. Caro cōcupiscit aduersus sp̄m. Secundūs effectus ē q̄ hoīez inseruitē redigit. Et q̄tu ad hoc subdit. Et captiūatē me vel captiūum me. ducentē fm̄ alia litterā in lege peccati que est in membris meis. Id ē in meipso more hebreice locutionis fm̄ quā ponunt nola loco p̄nomīnum. Lex autē peccati captiūat hominem duplīciter. Uno modo hominem peccatorē p̄ consensum t̄ operationē. Alio modo hominē sub grā cōstitutū q̄tū ad cōcupiscentię mortis. De hac captiūatē dicitur in psalmo: In conuertendo dominus captiūatē syon. Deinde cu dicit. Infelix ego homo rē. Agit de liberatione a lege peccati. t̄ tria circa hoc facit. primo quidē ponit questionem. secundo ponit responsō ibi. Bratia dei rē. tertio infert conclusiō ibi. Ergo ego ipse rē. Circa prīmū duo facit. Unum quidē confitit. s. suam miseriā cum dicit. Infelix ego hō. quod quidē est p̄ peccatum qđ in homine habitat huc. q̄tū ad carnem tantū sicut in iusto. sicut etiam quantū ad mensē sicut in peccatore. puer. 14. Miseros facit populos peccarū. p̄. Misér factus sum t̄ curvatus sum vīg in fīnē. Aliud autē querit dicens. Quis me liberabit de corpore mortis huius? Que quidē vidēt̄ questio esse deſiderantis fm̄ illud. p̄. Edue de carcere animā mēa. Scīdūm est tñ q̄ in corpore hominis considerari potest natura ipsa corporis que est cōueniens alie vnde ab ea nō vult separari. 2. Cor. 5. Polum⁹ expoliari sed suscipiāt. Et iterū corruptio corporis q̄ aggrauat animā. fm̄ illud sa. 9. Corpus quod corruptile aggrauat animā rē. Et ideo signanter dicit. De corpore mortis huius. Deinde cu dicit. Bratia dei rē. respondet questioni. Non em̄ homo p̄ prijs viribus potest liberari a corporis corruptione nec etiam animē. Quis contentiat rationi contra peccata; sed solum p̄ grām christi fm̄ illud. Jo. 8. Si filius vos libera verit̄. veri liberi eritis. Et ideo sequit̄. Bratia dei. s. me liberauit quod dāt p̄ iesum xp̄m. Jo. 1. Bratia t̄ veritas p̄ iesum christum facta est. Hec autē liberat a corpore mortis huius duplīciter. Uno mō vt corruptio corporis mēti nō dñet trahēs cā ad peccādū. Alio mō corruptio corporis vt totaliter tollat̄. quantū ergo ad prīmū conuenit dicere peccatorū; gratia liberauit me de corpore mortis huius. i. liberauit me a peccato in quo est anima inducta ex corporis corruptiōe. sed ab hoc iam iustus liberatus est. Unde ei competit dicere quantū ad secundū; gratia dei liberauit me de corpore mortis huius. vt. s. in corpore meo non sit corruptio peccati aut mortis; quod erit in resurrectione.

¶ Deinde cum dicit. Igīt̄ ego ipse rē. infert conclusiones que fm̄ duas p̄missas expositiones diversimode exp̄missas inferit. fm̄ enī q̄ p̄missa verba exponunt in persona p̄petratoris sic inferenda est conclusio. Dicit̄ est q̄ gratia dei liberauit me a corpore mortis huius. vt. s. ab eo nō de ducar in peccātū. ergo quādo ero iam liberatus mente seruio legi dei. fm̄ carnē autē legi peccati que quidē in carne remanet quantū ad somitem p̄ quē caro cōcupiscit aduersus spiritū. Si autē p̄missa verba intelligant̄ ex p̄sona iusti sic est inferendum: gratia dei p̄ iesum christum liberauit me de corpore mortis huius. ita. s. vt in me non sit corrupcio peccati t̄ mortis. Igīt̄ ego ipse vnuis t̄ idem ante q̄liber: mente seruio legi dei consentiēs: carne autē seruio legi peccati inquantū catō mea fm̄ legem carnis mouet ad concupiscentiū.

Incipit capitulū octauū

Dihil ergo nunc damnationis est his qui sunt in christo iesu qui nō fm̄ carnē ambulant. Lex enim sp̄ritus vite in christo iesu: liberauit me a lege peccati t̄ mortis. Nam qđ impossibile erat legi quo infirmabat p̄ carnem. deus filium suū mittens in similitudinē carnis peccati t̄ de peccato damnauit peccati in carne. vt iustificatio legis implere ē in nobis: qui nō fm̄ carnē ambulamus sed fm̄ spiritū. Qui enī fm̄ carnē sunt: que carnis sunt sapiunt. qui vero fm̄ spiritum sunt: que sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis mors est: prudētia autē spiritus vita t̄ pax.

Pot̄ apostolus ostendit q̄ per gratiam christi liberauit a peccato t̄ lege. hic ostendit q̄ p̄ eandem gratiam liberauit a damnatione. Et primo ostendit q̄ p̄ gratiam xp̄i liberauit a damnatione culpe. secundo q̄ p̄ eandem gratiam liberauit a damnatione pene ibi. Si autē christ⁹ rē. Circa prīmū duo facit. Primo p̄ponit qđ int̄redit: secundo p̄bat p̄positum ibi. Lex enī vita rē. Circa prīmū duo facit. primo p̄ponit beneficium qđ grā conferit: cōcludens ex p̄missis ten. Bratia dei p̄ iesu p̄m̄ liberauit me de corpore mortis huius in qua existit nostra redemptio. ergo nunc ex quo sumus p̄ gratiam liberati. nihil damnationis est residuum. q̄ t̄ tollit damnatio quantū ad culpā t̄ quantū ad penam. Job. 34. Ipso concedente pacē: quis est qui condemnēt. Secundo ostendit quibus hoc beneficium concedat. t̄ ponit duas conditiones que ad hoc requiruntur: quaz prīmā ponit dicens his qui sunt in christo iesu. i. qui sunt ei incorporati p̄ fidem t̄ dilectionēz et fidei sacramentū. Gal. 3. Omnes quoquot in christo baptizati estis christum induistis. Jo. 15. Sicut palmes nō potest ferre fructū nisi manerit in vite. sicut nec vos nisi in me maneritis. Illis vero quia non sunt in christo iesu damnatio debetur. Unde ibidem subdit. Si quis in me non manerit mittetur foras sicut palmes t̄ arescat t̄ colligēt eum t̄ in ignem mittent t̄ ardet. Secundam conditionē ponit dicens. Qui non sedm̄ carnem ambulant. i. cōcupiscentiam carnis non sequuntur. 2. cor. 10. In carne ambulantes non fm̄ carnem militamus. Ex his autē verbis aliqui volunt accepere. q̄ in infidelibus qui non sunt in christo iesu etiam prīmū morti fini peccata mortalia: q̄ uis eis non consentiant. quod est fm̄ carnem ambulare. Si enim illi qui non fm̄ carnem ambulant ex hoc non eis

Ad Romanos

Damnable est et carnem servit legi peccati finis primus concupiscentie motus, quia sunt in christo iesu, sequitur a contrario sensu quod illis qui non sunt in christo iesu hoc sit dannabile. Ad hoc etiam rationem inducit. Dicunt enim quod necesse est actuum dannabile esse qui procedit ex habitu dannabilis peccati. Peccatum autem originale est dannabile, le qua prouat hominem eternam vitam; cuius habitus manet in infidelibus: cui non est originalis culpa dimissa. Quilibet ergo motus concupiscentie ex originali peccato proveniens est in eis peccatum dannabile. Primo autem ostendetur quod est hanc positionem esse falsam. Primum enim motus habet quod non est peccatum mortale, ex eo ratione non attingit in qua complete ratio peccati. Ita autem causa etiatis in infidelibus manet. Unde in infidelibus primi motus non possunt esse peccata mortalia. Preterea in eadem species peccati grauius peccat fidelis quam infidelis. Finis illud. De. 10. Quantomagis putatis deteriora mereri et. Si ergo primi motus in infidelibus essent peccata mortalia, multo magis in fidelibus. Secundo respondendum est ad eorum rationes. Nam primo, quidem ex littera apostoli hoc habere non possunt. Non enim dicit apostolus quod hoc solum non sit dannabile his qui sunt in christo iesu et carnem servit legi peccati finis concupiscentie motus, sed quod omnino nihil est eis damnationis. Illis autem qui non sunt in christo iesu est hoc ipsum dannabile. Preterea si hoc ad primos motus referatur his qui non sunt in christo iesu sunt dannabiles huiusmodi motus finis damnationem originalis peccati, que adhuc in eis manet: a qua sunt liberati hi qui sunt in christo iesu, non autem sic per huiusmodi motus nova addatur eis damnatio. Quod etiam secundo obiecunt non ex necessitate concludit quod intenditur. Non enim verum est quod actus quibus procedens ex habitu peccati dannabilis sit etiam et ipse dannabilis, sed solum quando est actus perfectus per consensum rationis. Si enim in aliis sit habitus adulterii motus concupiscentie adulterii qui est actus imperfectus non est in eo peccatum mortale, sed solum motus perfectus qui est per consensum rationis. Et preterea actus ex tali habitu procedens non habet aliam rationem damnationis ab ea que est finis ratione habitus. Et finis hoc primi motus in infidelibus ex eo quod procedunt a peccato originali non afferunt damnationem peccati mortalis. Ita solum originalis. Deinde cum dicit. Lex et. probat quod dixerat, et primo quantum ad primam conditionem quia dixerat qui non finis carnem ambulant ibi. Qui non finis carnem ambulanus est. Circa primum quoque facit, primo ponit probacionem, secundo manifestat quod supponeretur per causam ibi. Nam quod impossibile erat legi et. Circa primum ponit talem rationem. Lex spiritus liberat hominem a peccato et morte: sed lex apostoli est in iesu christo. ergo per hoc et aliquis est in christo iesu liberatur a peccato et morte: quod autem lex spiritus liberet a peccato et morte si probat. Lex spiritus est causa vite: sed per vitam excluditur peccatus et mors qui est effectus peccati. Nam et ipsum peccatum est spiritualis mors anime, ergo lex spiritus liberat hominem a peccato et morte. Damnatio autem non est nisi per peccatum et morte: ergo his qui sunt in christo iesu nihil damnationis existit. Hoc est ergo quod dicit. Lex enim spiritus et. Que quidem lex potest dici uno modo spiritus sanctus. ut sit sensus. Lex spiritus id est lex que est spiritus, lex enim ad hoc datur ut per eam homines inducantur ad bonum. Unde de philosophis in secundo ethicorum dicit quod intentio legislatoris est ciues facere bonos, quod quidem lex humana facit solum notificando quod fieri debet. sed spiritus sanctus mentem inhabitans non solum docet quid oportet

teat fieri intellectum illuminando de agendis. Sed etiam affectum inclinat ad recte agendum. Jo. 1. 4. Paraclitus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia quantum ad primum, et suggesteret vobis omnia quantum ad secundum: quaeque dixerim vobis. Alio modo lex spiritus potest dici proprius effectus spiritus sancti. scilicet fides per dilectionem operans, que quidem et docet interius de agendis. Finis illud infra. 1. Jo. 2. Unctio docet vobis de omnibus, et inclinat affectum ad agendum. Finis illud. 2. cor. 5. Charitas christi virget nos. Et hec quidem lex spiritus dicitur lex noua que vel est ipsa spiritus sanctus vel ea in cordibus nostris spiritus sanctus facit. Iere. 31. Dabo legem meam in visceribus eorum: et in corde eorum superscribam eam. De lege ait veteri supra dixit solus quod erat spiritus sanctus id est a spiritu sancto data. Et sic predicta considerantibus inuenimus quattuor leges ab apostolo esse inducias. Primo legem moysi de qua dixit. Condescenderet legi dei finis interiorem hominem. Secundo legem formitis de qua dixit. Video aliam legem in membris meis. Tertio legem naturalem finis unum sensum de qua subdit. Repugnante legi mentis mee. Quarto tradit legem nouam cum dicit. Rex spous, et additivite, quia sicut spiritus naturalis facit vitam nature, sic spiritus divinus facit vitam gratiae. Jo. 6. Spiritus est qui vivificat. Ezech. 1. Spiritus vite erat in rotis. Addit autem. In christo iesu, quia secundum spiritus non datur nisi his qui sunt in christo iesu. Sicut enim spiritus naturalis non genuit ad membrum quod non habet connexionem ad caput, ita spiritus sanctus non pervenit ad dominum qui non est capitulum iustus. 1. Jo. 3. In hoc scimus quod ipse manet in nobis: quia de spiritu suo ipse dedit nobis. Ac. 5. Spiritus sanctus quem dedit deus omnibus obedientibus sibi. Hec inquit lex ex eo quod est in christo iesu liberavit me. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vestrum liberabit eternum. Et hoc a lege peccati, id est a lege somnis que inclinat ad peccatum. Vel a lege peccati id est a consensu et operatione peccati quod hominem tenet ligatum per modum legis. Per spiritum enim sanctum remittitur peccatum. Jo. 20. Accipite spiritum sanctum quoniam remittitur peccata remittuntur eis. Et mortis non solum spiritus talis: sed etiam corporalis, ut infra probabitur. Et hoc iusta quia est spiritus vite. Eze. 37. Et quatuor venti veni spiritus et insuffla super interfectos istos et reuictus. Unde inde cum dicit. Nam quod impossibile est manifestat quod dixerat secundum quod lex vite que est in christo iesu liberat a peccato. Nam et liberet a morte, infra probabit. Et hoc probat per causam que sumitur ex incarnatione christi. Circa quam tria ponit, primo necessitatem incarnationis, secundo modum incarnationis ibi. Deus filius suum est tertio incarnationis fructum ibi. Et de peccato et. Et ut planior fiat exppositio accipiemus primo secundum, secundo tertium, tertio primum hoc modo. Ecce dico quod lex spiritus vite in christo iesu liberat a peccato. Nam deus pater filium suum id est proprium coessentialiter sibi et coeterum. p. 9. Dominus dixit ad me filius meus es tu et. mittens non de novo creans vel faciens: sed quasi existenter misit. Matth. 21. Nouisime misit ad eos filium suum: non quidem ut esset ubi non erat, quod ut dicitur Jo. 1. In mundo erat, sed ut esset modo quo non erat in mundo, id est visibiliter per carnem assumptam. Unde ibi dem sequitur. Verbum caro factum est, vidimus gloriam eius. Bar. 3. Post hoc in terris visus est. Et ideo hic subditur. In similitudinem carnis peccati, quod non est sic intelligendum quasi veram carnem non habuerit: sed solum carnis similitudinem quasi fantastica sicut manichei dicunt: cum ipse dominus dicit Luc. vii. ultimo. Spiritus carnem et ossa non habet sicut videtis me habere. Unde non subdit solum in similitudinem carnis: sed in similitudinem carnis peccati

VIII.CA

Non enim habuit carnem peccati sed est ei peccato conceperata. quia caro eius fuit concepta per spiritum sanctum qui tollit peccatum. Matth. 1. Quid enim in eo natus est de spiritu sancto est. Alioquin per dicit. **E**go in innocentia mea ingressus sum in mundum. sed habui illitudinem carnis peccati. i. similes carnem carnem peccati in hoc et erat passibilis. nam caro hois an peccatum passio subiecta non erat. **D**ebet. 2. Debuit ergo omnia fratribus assimilari ut misericors fieret. Subdit autem duplum effectum incarnationis: quod primus est remissio peccati que ponit dicens. **D**e peccato damnavit peccatum in carne. Quidque potest legi de peccato. i. per peccatum in carnem Christi: diabolo instigante ab occisoribus eius damnavit. i. deltrix peccati quod cum viabolus innocente in quo nihil iuris habebat attemptau morti tradidit: iustus fuit ut pote statim amitteret. Et ideo per suam passionem et mortem dicit peccatum destruxisse. **C**ol. 2. **E**xpolians. s. in cruce principatus et potestates. Sed melius est ut dicat: omannavit peccatum in carne. i. debilitatus somite peccati in carne nostra de peccato. i. ex virtute passione sue et mortis que dicit peccatum propter similitudinem peccati: ut dictum est. **E**st quod per hoc factus est hostia per peccatum in sacra scriptura dicitur peccatum. **O**see. 4. **D**ecata populi mei comedent. Unde dicitur. 2. Cor. 5. **E**num quod non nouerat peccatum per nos deus fecit peccatum. i. hostiam per peccatum. Et ita satisfacendo per nostro peccatum absulxit peccata mundi. **J**o. 1. **E**cce agnus dei qui tollit peccata mundi. Secundum effectum ponit consequenter dicens. **A**t iustificatio legis. i. iustitia quam lex promittet et quam ex lege aliqui sperabant implerent. i. perficeret in nobis existentes. s. in Christo Iesu. **I**ntra. 9. **H**entes que non secessavant iusticiam apprehenderunt iusticiam que ex side. **E**t. 2. cor. 5. cuius dixit. **E**um quod non nouerat peccatum deus per nos fecit peccatum. subdit. **A**t nos efficeretur iustitia dei in ipso: hoc aliter fieri non poterat. qd per Christum et ideo promisit quod. s. damnare potest peccatum in carne et implere iustificationem quod erat impossibile legi in Moyse. **H**eb. 7. **N**ihil enim ad peccatum adduxit lex. **E**t hoc quidem erat legi impossibile non propter defectum legis: sed in quo. i. in quantum infirmabatur carne. i. propter infirmitatem carnis quod erat in homine ex corruptione somnis: ex qua pueriebat et etiam lege data homo a concupiscentia vincebat. **M**att. 26. **S**piritus quidem promptus est: caro autem infirma. **E**t supra. 6. **D**umanum dico propter infirmitatem carnis vestrum. **E**t ex hoc patet quod necesse est Christum incarnari. **T**unc et **H**ab. 2. dicit. **S**i per legem est iusticia Christi gratia mortuus est. sine causa. Ideo quod necessarium fuit Christum incarnari: quod lex iustificare non poterat. **D**einde enim dicit. Qui non habet carnem vestram. probat, possumus quantum ad secundam conditionem postmodum quod ad hoc quod aliqui damnationem evadantur requiritur quod non habent carnem ambulare. **E**t circa hoc tria facit. primo ponit quod intendit. secundo probat, possumus ibi: Qui enim habet carnem vestram. **T**ertio manifestat quoddam quod in probatione supponeret ibi: **Q**ui sapientia vestra dicitur et primo. **D**icitur est quod iustificatio legis implexus in nobis quod non solum sum in christo Iesu. sed etiam non ambulamus in carnem vestram. **S**piritu. i. qui non sequimur concupiscentias carnis: sed instinctus spiritus sancti. **H**ab. 5. **S**piritu ambulate. **D**einde enim dicit. Qui enim habet carnem vestram. probat quod dixerat. et inducit duos silogismos. **T**unc quidem ex parte carnis quod est talis. **Q**uisque sequuntur prudentiam carnis ducunt ad mortem. **S**ed qui sunt sunt habent carnem sequuntur prudentiam carnis. Ergo qui sunt sunt habent carnem sequuntur prudentiam carnis. **E**rgo qui sunt sunt habent carnem sequuntur prudentiam carnis. **E**rgo qui sunt sunt habent carnem sequuntur prudentiam carnis.

enim habent carnem. i. quod carnem subdunt quasi ei subiecti. **R**o. 16. **D**ivis nodi dho non seruunt sed suo ventri: sapiunt ea quod sunt carnis. **A**ci dicat habere sapientiam carnis. **S**apere enim que sunt carnis est approbare et iudicare bona esse quod sunt in carnem. **M**att. 16. **N**on sapit que deus sunt his qui hominis. **J**e. 4. **S**apientes sunt vi faciant mala. **S**icut enim ponit minor et secundum silogismi dicens. **Q**ui vero sunt spiritus sancti. i. qui spiritum sanctum sequuntur et sunt eum ducunt spiritum illud. **H**ab. 5. **S**ed spiritus dominicus non est illis sub lege. **S**ensit enim ea quod sunt spiritus. i. habent rectum sensum in rebus spiritualibus. **S**unt illis sapientia. **S**entite de domino in bonitate. **E**t horum ratio est: quod sicut physis dicit in tertio ethico. **Q**ualis est unusquisque: talis finis videtur ei. **A**nde ille cuius est animus informans per habitum bonum vel malum: existimat de fine spiritus existentia illius habitat. **T**ertio ponit maiorem primi silogismi dicens: **N**am prudenteria carnis est. **A**d cuius intellectu oportet sciens quod prudentia est recta ratio agibilium ut dicit physis in sexto ethico. **R**ecta autem ratio agendorum unius presumitur et tria facit. **P**resupponit enim finem qui est sicut principium in agendis. sicut et ratio speculativa presumpnit principia ex quibus demonstrat. **F**acit autem recta ratio agibilium tria. **N**am primo recte consiliat. secundo recte iudicat de consiliatis. tertio recte et constanter precipitat quod iudicatur est. **S**ic ergo ad prudenteriam carnis requiriuntur et ali quis presupponat per finem delectabilem carnis: et quod consiliat et iudicat. precipiat ea que convenienter ad hanc finem. **T**unc talis prudenteria est mors. i. causa mortis eternae. **H**ab. v. ultimo. **A**utem seminat in carne et metet corruptionem. **Q**uarto ponit maiorem secundi silogismi dicens. **P**rudenteria autem spiritus vita et pax. **D**icit autem spiritus prudenteria spiritus talis et iudicat et precipitat que ordinant convenienter ad hanc finem. **A**nde talis prudenteria est vita. i. causa vite gratiae et glorie. **H**ab. viii. **Q**ui seminat in spiritu de spiritu et metet vitam eternam. **E**t est pax. i. causa pacis. **N**am pax causatur a spiritu sancto. p. **P**ax multa diligentibus legem tuas dñe. **H**ab. 5. **F**ructus spiritus charitas gaudium et pax.

Lectio secunda.

Quoniam sapientia carnis inimica est deo. Legi enim dei non est subiecta: nec enim potest. Qui autem in care sunt deo placere non possunt. Vos autem in carne non estis sed in spiritu: si enim spiritus dei habitat in vobis. Si quis autem spiritum Christi non habet. hic non est eius. Si autem Christus in vobis est: corpus quidem mortuum est. propter peccatum: spiritus vero vivit propter iustificationem. **E**t si spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in vobis qui suscitauit Iesum Christum a mortuis vivit in vobis et mortalia corpora vestra propter inhabitationem spiritus eius in vobis. Ergo fratres debitores sumus non carnem ut spiritum carnem viviamus. Si enim spiritum carnem vixeritis moriemini. si autem spiritu facta carnis mortificaueritis. viuetis. **S**upponeret aplausus in predictis: et prudenteria carnis mors est et hoc quidem nescire probare intendit. **E**t primo probat possumus. scilicet ostendit fideli quod scribit a tali prudenteria esse alienos ibi. **Q**os autem vestram. Circa primi duo facit. primo probat de prudenteria carnis in abstracto. scilicet id quod de prudenteria carnis dixerat adaptat eis quod prudenteria carnis sequitur ibi. Qui autem in carne vestram. Circa primi ponit tria media

Ad Romanos

quorum posterum probat prius. Per primum autem probat id quod supra positum est. scilicet quod prudentia carnis sit mors hoc modo: qui inimicatur deo incurrit mortem. **Luc.** 19. Verutamē inimicos illos qui noluerunt me regnare supera se adducite huc et interficite ante me. **Et hoc** quod deus vita nostra est. **Deut.** 3. **Ipsa** est enim vita tua. **Et** ideo ille qui inimicatur deo incurrit mortem. Sed prudentia carnis est inimica deo. ergo prudentia carnis est causa mortis. **Ubi** notandum est quod id quod supra dixerat prudentiam carnis non nobis carnis sapientia. non et id est sapientia simplicitas et prudentia. sed quod in rebus humanis est prudentia. puer. 10. **Sapientia** est viri prudencia. **Ad** cuius intellectum sciendum quod sapientia simpliciter dicitur qui cognoscit causam altissimam ex qua omnia dependunt. **Causa** autem supremae omnium deus est. **Unde** sapientia simpliciter est cognitio diuinorum rerum. **Ut** augustinus dicit in libro de trinitate. 1. corin. 2. **Sapientia** loquimur inter profectos. **Dicit** autem sapiens in quoque genere quod cognoscit alius magna causam illius generis sicut in arte edificatoria dicit sapiens non ille qui scit dolare ligna et lapides sed ille qui concoquit et disponit convenienter formam domus. **Et** hoc enim potum artificis dependet. **Unde** et apostolus dicit. 1. corin. 3. **Et** sapiens architectus fundamenti posuit. **Sic** igitur sapiens in rebus humanis dicitur quod bona estimatione habebis de fine humanae vite. **Si** hoc ordinat totam humanam vitam quod pertinet ad prudentiam. **Et** ita sapientia carnis est id est quod carnis prudentia. **De** hac sapientia dicitur **Jac.** 3. Non enim desursum descendens sed terrena analis diabolica. **Dicit** autem hec sapientia deo inimica quod contra legem dei holen inclinat. **Job.** 5. **Currit** adulterus deus collo erecto. **Et** ideo ad hoc prbandum inducit aliud medium subdentes. **Legi** enim dei non est subiecta. **No** enim potest aliquis deum odire si in se est cuius deus sit ipsa essentia bonitatis: **Si** hoc aliquis peccator deus odit et preceptum diuinae legis est contraria sunt voluntati sicut adulterus odit deum inquantum odit hoc preceptum. non nechaberis. **Et** sic omnes peccatores inquantum nolunt subiecti legi dei sunt inimici dei. 2. **Paral.** 19. **Pis** qui oderunt deum amicitia iungeruntur. **Unde** conuenienter probat quod prudentia vel sapientia carnis sit inimica deo quod non est subiecta legi dei. **Probat** autem hoc per terrum medium dicens **Nec** enim potest. **Prudentia** enim carnis virtus est quoddam ut ex predictis patet: quod autem ille qui subiectus est virtus possit liberari a virtute et subiecti deo. **Si** illud supra. 6. **Liberari** a peccato seruit facti deo. **In** ipsum virtus deo subiecti non possit. cum ipsum virtutem sit auctoratio a deo vel a lege dei sicut ille qui est niger potest fieri albus. **Si** ipsa nigredo non quod potest fieri alba. **Et** **Si** hoc dicit **Mat.** 5. 7. **Non** potest arbore malum fructus bonos facere. **Ex** quod patet quod non recte manus nichil ad confirmationem sui erroris hec verba assumunt voluntates per hec verba ostendere naturam carnis non esse a deo cum sit inimica deo non possit deo subiecta. **Non** enim agit apostolus hic de carne ista que est creatura dei. **Si** de prudentia quod est virtutem hominis ut dicitur est. **Unde** cum dicit. **Qui** autem in carne regnatur adaptat quod dixerat de prudentia carnis ad homines quibus prudentia carnis dicitur dicens. **Qui** autem in carne sunt. **I**. qui concupiscentias carnis sequuntur per prudentiam carnis. **Quod** tales sunt. deo placere non possunt. **Quod** ut in psalmis dicitur. **Beneplacitus** est deo super timores eum. **Non** illi qui ei non subiecti non possunt ei placere: **Quod** tales sunt. **Possunt** autem definire esse in carne **Si** modum predictum et tunc deo placebunt. **Unde** cum dicit. **Uos** autem regnante ostendit eos quibus loquitur esse immunes a prudentia carnis. **Et** circa hoc tria facit. primo ponit fideliū statū dicēs: **Uos** autem non estis in carne. **Et** sic patet non esse intelligentiam de carnis natura. **Romanii** enim quid loquebatur mortales erat carne induit. **Sed** carnem accepit per vias carnis **Si** illud. 1. corin. 6. **Caro** et sanguis regnum dei non pos-

sunt possidere. **Unde** dicit. **Uos** non estis in carne. **I**. non estis in virtute carnis quasi sum carnae viventes. 2. corin. 10. **In** carne viventes non sum carnae militiam: **Si** in spiritu. **In** spiritu sequimini. **Apostoli** 1. **Fui** in spiritu dominica die. **Secundo** apponit conditionem solvens. **Si** in spiritu dei habitat in vobis. **I**. per charitatem. 1. corin. 3. **Templum** dei estis. **Et** spiritus dei habitat in vobis. **Apponit** autem hanc conditionem quod spiritus in baptismo spiritu sanctum receperint: potuisse enim contingere quod peccatum suogeneris spiritu sanctum amiserit de quo dicitur sapientia. 1. **Quod** corruptum a supueniente iniuste. **Tertio** ostendit conditionem hanc oportere in eis extare discens. **Si** quis spiritum Christi non habet: hic non est eius sicut non est membrum corporis quod per spiritum corporis non vivificatur. ita non est membrum Christi qui spiritum Christi non habet. 1. **Io.** 4. **In** hoc scimus quoniam manet in nobis: quoniam de spiritu dicitur nobis. **Est** autem notandum quod idem est spiritus Christi et dei patris: sed dicitur dei patris inquantum a patre procedit. **Dicit** spiritus Christi inquantum procedit a filio. **Unde** etiam dominus ubiq[ue] attribuit eum simul sibi patrem sicut **Io.** 14. **Paracletus** spiritus sanctus: quem pater mittet in nomine meo. Item cum venierit paracletus quem ego mittam vobis a patre. **Ecce**. **Unde** cum dicit. **Si** autem Christus tecum ostenditur per gloriam Christi sive per spiritum sanctum liberemur a pena. **Et** primo ostendit quod liberemur per spiritum sanctum in futuro a morte corporali. secundo quod interim in hac vita adiuuamur a spiritu sancto contra infirmitates presentis vite ibi. **Similitudo** autem regni **Ecce**. Circa primum tria facit. primo ponit quod intendit. **I**cbo ex hoc inferit quoddam correlatum ibi. **Ego** fratres regni. tertio probat propositum ibi. **Quocunq[ue]** enim regni. Circa primam considerandam est quod supra mentionem fecerat de spiritu dei et de spiritu Christi quis sit unus et idem spiritus. **Primo** ostendit quid consequatur ex spiritu sancto hoc quod est Christi. **Secundo** ostendit quid consequatur ex eo inquantum est spiritus dei patris ibi. **Quod** si spiritus eius regni est. **Dicit** Christus. dicitur est quod si quis spiritus Christi non habet hic non est eius. **Unde** cum vos sitis Christi: spiritum Christi habebitis et ipsum Christum in vobis habitantem per fidem. **Si** illud ephe. 3. **Habitate** Christum per fidem in cordibus vestris. **Si** autem Christus sic in vobis est oportet vos Christo esse conformes. Christus autem sic venit in mundum ut quantum ad spiritum esset plenus gratia et veritate: et in quantum ad corpus habet similitudinem carnis peccati ut supra dicitur est. **Unde** et hoc oportet esse in vobis et corpus quidam vestrum propter peccatum quod adhuc manet in carne vestra mortuus est. **I**n necessitate mortis ad dictum sicut gen. 2. dicitur. **Quacunq[ue]** die comederetur morte mortem inimihi. **I**n necessitate mortis addicti eritis. **Spiritus** doctorem quodam renovatur est a patre **Si** illud ephe. 4. **Renovatus** enim spiritu meipso vestre vivit vita gressu propter iustificationem per quam iustificatur a deo. **Gal.** 2. **Q**uod autem nunc vivit in carne in fide viuo filius dei. supra. 1. **Justus** ex fide vivit. **Unde** cum dicit. **Q**uod si spiritus regni ostendit quid consequatur ex spiritu sancto inquantum est spiritus patris dicens. **Q**uod si habitat in vobis spiritus eius. **I**. dei patris qui suscitauit Iesum Christum a mortuis post. **En** autem non miserere mei et resuscita me. **Ac.** 3. **Hunc** deus suscitauit regnum. **Et** tunc ipse Christus propter virtutem resurrexit quae est virtus patris et filii. **Consequens** est quod id quod deus pater fecit in Christo faciat etiam in nobis. **Et** hoc est quod subdit. **Qui** suscitauit Iesum Christum a mortuis vincitur et mortalium corpora vestra. **Non** dicit mortua sed mortalia quod in resurrectione non soli a corporibus viris auferuntur et sunt mortua. **I**n necessitate mortis habentia: sed etiam quod sunt mortalia. **I**n potentia mori quale fuit corpus ante peccatum. **Nam** post resurrectionem corpora nostra erunt penitus immortalia **Ysa.** 26. **Vivent** mortui regnum. **Osee.** 6. **Viviscit** nos post duos dies. **Et** hoc propter inhabitantem spiritum regnum in nobis id est. **I**n virtute spiritu sancti in nobis habitantis.

VIII.CA.

Eze. 37. *Hec dicit dñs deus ossibus his. Ecce ego intromittā in vobis spūm et viuetis.* **E**t hoc ppter inhabitantem spūm. i. ppter dignitatē quā corpora nr̄a habet eo q̄ fuerū recipitcula spūsancti. **C**or. 6. **M**escitis q̄ mēbra vestra tēplum sunt spūsancti. **I**lli vero quoꝝ mēbra non fuerū templū spūsancti resurgēt h̄i habebūt corpora passibilita. **D**einde cū dicit Ergo debitorē tē. cōcludit cor relatiū ex dictis. **E**t primo ponit cōclusionē. sedo rationē assignat ibi. **S**i cū tē. dicit ergo primo. **P**ictuz est q̄ per spūsanctum multa bona nobis pueniūt q̄ ex prudētia carnis seq̄tur mora ergo debitorē sumus spūsancto. ppter bñficia a beo recepta. vt viuam⁹ scđm spūm et non carnem. ga⁹. **S**i spū viuimus spūm et ambule⁹. **D**e inde cū dicit. **S**i em̄ fm̄ carnē assignat rationē cōclusionēs premisse. et primo q̄tū ad carnez dices. **S**i cū fm̄ carnez vixeritis sc̄ sequētā cōcupiscētā carnis moriemini sc̄ morte culpe in pñti et morte dānatōis in futuro. i. ibi. **S**ue in deliciis viuēs mortua est. **S**ed o assignat rationē quātū ad spirituz oleens. **S**i aut̄ spū. i. per spūm sanctum moriscaveritis facta carnis id ē opa que ex cōcupiscētā carnis pueniūt viuetis vita grē in pñti et vita glorie in futuro. **C**ol. 5°. **M**ortificare mēbra vñā q̄ sunt sūg terram. **G**al. 5°. **Q**ui xp̄i sunt carnem suam crucifixerunt cum vñis et concupiscentiis.

Lectio tertia.

Quicq̄ enīz spiritu dei aguntur hi sunt filii dei. Non enīz accepistis spiritū seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritū adoptionis filiorū dei: in quo clamamus abba pater. **I**pse enīz spiritus testimonium redit spiritui nostro q̄ sum⁹ fili⁹ dei. **S**i aut̄ fili⁹ t̄ heredes: heredes quidem dei: coheredes autem xp̄i. si tamen cōpatimur; vt et glorificemur.

Postq̄ apl̄s ondit q̄ p̄ spūsanctum dabat nobis vita glorioſa q̄ oēm mortalitatē a corpib⁹ nr̄is excludet. hic p̄bationē inducit. **E**t pno ostēdit q̄ p̄ spūsanctum huiusmodi glorioſa vita datur. scđo ondit quare differ ibi. **S**itn cōpatimur tē. **C**irca primum ponit talē rationēm. **Q**uicq̄ sunt filii dei cōsequētā eternitatē glorioſe vite; q̄cū regū spūscētō sit fili⁹ dei. **E**rgo quicq̄ regat spūscētō cōsequētā hereditatē glorioſe vite. **P**rimo ergo ponit minorem p̄dictē ratiōis. sedo maiorē ibi. **S**i aut̄ tē. **C**irca primum ducat. primo p̄ponit qd̄ intendit. scđo p̄bat p̄positum ibi. **N**ō enīz accepistis tē. **C**irca primum duo cōsideranda sunt. **P**rimo quidē quō alīq̄ agunt a spiritu dei et potest sic intelligi. **Q**uicq̄ spū dei aguntur sicut quodam ductore et directore qd̄ quidem in nobis facit spūsanctus in quantum illuminat nos interiorē quid face re debeat⁹. p̄s. **S**pū tu⁹ bon⁹ deducet me. **N**ō. **S**ed quia ille qui ducitur ex seipso non operatur. homo autem spūalis non tantum instruit a spūsancto quid agere debe at sed etiam cor eius a spūsancto mouetur. **I**deo plus intelligendū est in hoc q̄ dicitur. **Q**uicq̄ spiritu dei aguntur. **I**lla enim agi dicitur que quodā sup̄iori instinctu monentur. **A**nde de brūtis dicimus q̄ nō agunt sed agūt. quia a natura mouentur et non ex p̄prio motu ad suas actiones agendas. **S**imiliter autēz hō spūalis nō q̄s ex motu p̄prie voluntatis principi⁹ sed ex instinctu spūsancti inclinatur ad aliqd̄ agendum fm̄ illud ysa. 59. **C**um venerit q̄s fiuius violentus quē spūs dei cogit. **E**t lue. 4°. **Q** xp̄is agebatur a spū uo deserto. **N**ō tamen per hoc

excluditur quin viri spūiales per voluntatem et libertā arbitriū opentur q̄ spūm motum voluntatis et liberi arbitriū spūsanctus in eis caufat fm̄ illud phil. 2°. **D**eus ē q̄ opatur in vobis velle t̄ p̄ficere. sedo cōsiderādūm est quo modo illi q̄ spū dei agitūt sunt filij dei. **E**t hoc est manis festus ex similitudine filioꝝ carnaliū q̄ per semē carnale a patre p̄cedentes generant. **S**emen aut̄ spūiale a patre p̄cedens est spūsanctus. **E**t ideo q̄ hoc semē aliqui hoīes in filios dei generantur. i. Job. 3. **O**is q̄ natus est ex deo peccatū nō facit. quoniā semē dei manet in eo. **D**einde cū dicit Men em̄ accepistis tē. p̄bat p̄positus sc̄ q̄ spūz sanctū actiūtēs sunt hoīes filii dei t̄ hoc tripli. p̄tō qd̄ ex distinctionē donū spūsancti. sedo ex cōfessiōne nostra ibi. In quo clamamus tē. **C**irca primum considerandū est q̄ spūsanctus duos effecrus facit in nobis. Unum qd̄ dem timoris ysa. 11°. Replebit eū spūs timoris domini. Alium amoris. 5. **C**aritas dei diffusa est per spiritum sanctū in cordibus nostris q̄ datus est nobis. **T**imor aut̄ facit seruos non autem amor. **A**d cuius evidentia cōsiderari oportet q̄ timor habet duo obiecta sc̄ malū quod quis timendo refugit. et illud a quo sibi hoc malū immittere videt. **D**icitur enim homo timere et occisionem et regem q̄ potest occidere. **C**ongit autē qnq̄ q̄ malū qd̄ q̄s refugit est contrarium bono corporali vel temporali qd̄ quis interdum inordinate amat et refugit parti ab aliquo hoīe temporali. **E**t h̄ est timor hñianus vel misericordia. **B**ic nō ē a spūctō. **E**t h̄c p̄hibet dñs. ma. 1°. **H**olite timere eos q̄ corp⁹ occidit. **M**l̄r̄ aū ē timor q̄ refugit malū qd̄ cōtra ratiō nature create sc̄z malū pene. sed tñ refugit hoc parti a causa spūali sc̄z a deo. et hic timor est laudabilis qntū ad hoc salte q̄ deū timer. deū. 5°. **Q**uis deo eos talē habere mentē vt timet me. **E**t fm̄ hoc a spūscētō ē. **S**ed in q̄tu⁹ talis timor nō refugit malū qd̄ opponit bono spūali. sc̄līt̄ cet p̄t̄n̄ h̄ soli penā nō est laudabilis. **E**t istū defectum nō habet a spūctō h̄ ex culpa hoīe sicut t̄ video informis q̄tū ad id qd̄ ē fidelē t̄ a spūscētō. nō aīt eius informitas. **U**nde t̄ si p̄ huīuīmōi timoꝝ aliqd̄ bonū faciat. nō tñ be nefacit. quia non facit sponte sed coactus metu pene qd̄ proprie est seruorum. **E**t ideo timor iste proprie dicitur seruūtis. quia seruūtis facit hominem operari. **E**t autēz tertius timor qui refugit malū qd̄ opponit bono spūrituali sc̄līt̄ peccat a v̄l separationem a deo et hoc qui dem timer incurrit ex iusta dei vindicta. **E**t si quāsum ad virūtēs oblectum respicit rem spiritualem. sed tamē cum hoc habet oculum ad penāt. **E**t iste timor dicitur esse initialis. quia solet esse in hominibus in initio sue conuersiōnis. **T**iment enim penām propter peccata preterita et timent separari a deo per peccatum propter gratiam caritati infūlam. **E**t de hoc dicitur in. p̄s. **I**n iūnum sapientie timor domini. **E**sta utem quārūs timor q̄ ex v̄traq̄ parte oculum habet solum ad rem spiritualem: quia nihil timer nisi a deo separari. **E**t iste timor est sanctus qui permanet inseculi sc̄līt̄ in psalmo dicitur. **S**icut antē timor initialis causatur ex caritate ī m̄ perfecta ita hic timor causatur ex caritate p̄fecta. i. Job. 4. **P**erfecta caritas foras mittit timorem. **E**t ideo timor initialis et timor castus non distinguuntur contra amorem caritatis qui est causa v̄triusq̄ sed solum timor pene quia sicut hic timor facit seruitutem ita amor caritatis facit libertatem filiorū. **F**acit enim hominem voluntarie ad honorem dei operari quod est proprio filiorū. **L**ex igitur vetus data est in timore quod significabant tonis truā et alia huiusmodi que facta sunt in datione veteris legi. vt dicit exo. 19. **E**t iō dicit heb. 12. **E**t ita terrible erat qd̄ videbatur. **E**t ideo lex vetus q̄ iſlationē penarū

Ad Romanos

induces ad mandata dei seruanda data est spiritu seruitur. Unde dicitur gal. 4^o Anum quidem in morte synai in seruitur generas. Et Iohannes dicit. Recte dicitur est quod spiritu de laguntur et. Non enim iterum in noua legi sed in veteri legi fuit acceptus spiritum suum sustinuit in timore securorum penarum quem tumor spiritus faciebat. sed accepit spiritum secundum caritatem qui est adoptionis filiorum. ad est quod quem adoptamus in filios dei. Gal. 4^o Ut adoptionem filiorum recipimus. Non aut hoc dicatur quasi sit aliud et aliud spiritus. sed quod id est significatio scilicet abba. quod est hebreum. et pareret quod est latini vel grecorum ostendat hoc ad virum populi pertinet. Unde et dominus mar. 14. Abba pater oia possibilia sunt tibi. Iere. 3^o Patrem vocabis me. Hoc autem dicimus non tantum sono vocis quantu[m] intentione cordis. quod quidem propter sui magnitudinem clamans dicitur sicut et ad moysen tacentem dicit exo. 14. Quid clamas ad me secundum intentionem cordis. Sed ista magnitudo intentionis ex affectu filialis amoris preredit quod in nobis spiritus sanctus facit. Et ideo dicit. In quo secundum spiritu sancto clamamus: abba pater. Unde ysa. 6^o dicit quod spiritus in interpretant ardentes quasi igne spiritus sancti clamabat alter ad alterum. Deinde cum dicit. Ipse enim spiritus tuus ostendit idem ex testimonio spiritus sancti. ne forte aliquis dicat quod in nostra confessione decipiuntur. Unde dicit ideo dico quod in spiritu sancto clamamus abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit non quidem exteriori voce ad aures hominis. sicut pater prestatus est de filio suo ma. 3^o sed reddit testimonium per effectum amoris filialis quem in nobis facit. Et ideo dicit quod testimonium reddit non auribus sed spiritui nostro secundum. Act. 3^o Nos testes sumus horum propheticorum. Deinde cum dicit. Si autem filii secundum maiorem. Et patitur omnes et filii debet hereditas dicentes. Si autem aliquid filii per spiritum sanctum. sequitur etiam quod sint heredes. quod non solus filio naturali sed etiam adoptioni debet hereditas. 1. pe. 1. Regeneravit nos in spiritu viuam in hereditate secundum. 2. pe. Hereditas mea plena est mihi. 2^o ostendit quod sit ista hereditas. Et primo describit ea quatuor ad deum patrem dicentes. Heredes quidem dei. Dicit autem aliquis heres aliquid existere quod principalia eius bona precipit seu adipiscit. non autem quod aliqua munuscula recipit. sicut legitur gen. 25. Quod abraam dedit cuncta quod possedit yfaec filiis. autem subveniatur largitus est muneris. Bonum autem principale deus dices et est ipse metus. Est enim diues per seipsum et non per aliquid aliud. quod extrinsecus bonorum non indigeret. ut dicit in ps. Unde ipsum deum adipiscitur filius dei per hereditatem. unde in ps. Deus pars hereditatis meae. Tren. 3^o Pars mea domus dixit alia mea. Sed cum filius hereditate no adipiscat nisi per defunctionem. videtur quod non possit esse heres dei quod nunquam decedit. Dicendi est autem quod illud habet locum in bonis corporalibus quod simul a multis possideri non possunt. et ideo necesse est unum decedere ut alter succedat. sed bona spiritualia simul a multis habent possunt. et ideo non oportet patrem decedere ut filii sint heredes. Potest tamen dici quod deus deus deus dices et est ipse metus. Erit autem nostra hereditas in quantum videbimus eum per speciem. Secundo describit hanc hereditatem ex parte christi dicens. Los heredes autem Christi quod ipse cum suis sunt principalis filii a quod nos filiatione participamus. ita est principalis heres cui in hereditate coniungimur. Psal. 22. Hic est heres secundum nichil. 1. Adhuc herede adducatur tibi. Deinde cum dicit. Si tamen copartimur secundum ostendit causas dilationis huius vite gloriose. Et per-

mo ponit causam ex parte passionis. Secundo ponit eminentiam glorie ad passiones ibi. Existimo enim secundum. Circa primum considerandum est quod Christus est principalis heres ad hereditatem glorie generis et passiones. Luc. v. 10. Non oportuit Christum pati et ita intrare in gloriam suam? Non autem nos faciliori modo debemus hereditatem adipisci. Et ideo etiam nos oportet per passiones ad illam hereditatem pervenire. Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei. Non enim statim immortaliter et impassibile corpore accipimus ut simus cum Christo pati possimus. Unde dicit. Si tamen copartimur id est si simul patienter sustinemus tribulationes huius mundi ut et cum Christo glorificemur. 2. Thess. 1. Si comorari sumus et contra gna binus.

Lectio quarta.

Existimo enim quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Nam expectatio creature reuelationem filiorum dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non voluntaria: sed propter eum qui subiecit eam in spe. quia et ipsa creature liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Supradicta apostolus assignauit causam dilationis immortalis vita est quod hereditas filiorum dei. ex eo quod oportet nos Christo cooperari et ad eum glorie societatem perveniamus. Et quod posset alius quis dicere onerosam esse hereditatem huiusmodi ad quod non potest nisi per tolerationem passionum perveniri. Ideo hic ostendit excellentiam future glorie ad passiones nostris temporis. Et primo ponit quod intendit. Secundo ostendit propositum ibi secundum. Nam expectamus secundum. Dicit ergo primo. dicitur est quod oportet nos pati et glorificemur nec debemus refugere passiones ut gloriam habeamus. Existimus enim ego per virtutem Christi secundum eccl. 3. 4. Ut in multis exercitis cogitabat milita. Ipse abundantier passiones sustinuit secundum illud. 2. cor. 11. In laboribus et carcerebus abundavit. Ipse enim futura glorie contemplator fuit secundum illud. 2. cor. 12. Baptismus est in paradiso et audiuit archangelus Christus secundum. Hoc in Christo et passiones huius temporis non sunt condigne ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Abi quatuor ponit ad ostendendum excellentiam illius glorie. primo quidem designat eius eternitatem cum dicit. Ad futuram secundum post hoc tempus nihil autem est post hoc tempus nisi eternitas. Unde illa gloria excedit passiones huius temporis sicut eternum tempore. 2. cor. 4. Id quod in presenti est momentaneum et leue tribulatio nis supra modum in sublimitatem eternam glorie potius operatur in nobis. Secundo designat eius dignitatem cum dicit. Gloriam quod claritate quamdam dignitatem insinuat per se. Exultabunt sancti in gloria tertio designat manifestationem cum dicit. Que reuelabitur. Hunc enim gloriam quidem habet sancti in occultatione in conscientia. 2. cor. 1. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. Tercio autem gloria illa in aspectu omnium reuelabitur et bonorum et malorum de quibus dicit sapientia. 5. Mirabuntur in subtilitate insperata salutis. quanto designat eius veritatem cum dicit. In nobis. Gloria enim huius mundi vana est quod est in his que sunt extra hunc. puta in apparatu divinitatis et in opinione hominum. ps. In multitudine divinitatis suarum gloriaruntur. Sed illa gloria erit de eo quod est intra hunc secundum illud luc. 17. Regnum dei intra vos est. Sic igitur passiones huius temporis si secundum se considerentur multum deficit a quantitate huius glorie. Ysa. 54. Ad punctum in modo dereliqui te et in miserationibus magnis congregabo te

Sed si cōsideren̄t huiusmodi passiones inquit̄ eas alius
quis voluntarie sūstinet ppter deū ex caritate quā in nob̄
sp̄s sanctus facit sic ex cōdigno p huiusmodi passiones
homo meret vitam eternā. Hā sp̄s sotis est fons eius
aque. 1. effectus salutis in vitam eternam. vt dicit. Job. 4.
Deinde cū dicit. Nam expectatio creature r̄t. Ostendit
ppositi p excellēti illius glorie. Et primo ex expectatiōne
creature. 2° ex expectatione aploꝝ ibi. Nō solū autē
r̄t. Circa primum tria facit. primo ponit expectatiōnē cre-
ature. 2° manifestat eam ibi. Vanitati enim r̄t. Dicit ergo
primo. dictū q̄ etiā futura gloria excedit passiōnes presen-
tes. Et hoc tamē manifestū est. Nam expectatio creaturæ
re id est ipa creature expectans expectat reuelationē filio-
rum dei; qz v̄ dicit. 1. Job. 3. Num̄ filii dei sumus & nō
dum apparuit qd erimus. Occultatur enim dignitas diu-
nī filiationis in sanctis propter exteriores passiones; sed
postmodū reuelabit illa dignitas qñ immortalē & glo-
riofaz vita suscipient. ita q̄ et ipsa ipoz dicit sap̄. 5
Ecce quō cōputati sunt inter filios dei. Dicit autē expecta-
tio. expe-ctat vt talis geminatio st̄ensionē expectationis
designat. scđm illud. p̄. Expectat̄ expectat̄ dominum.
Sciēdūt est autē & creature hic tripli accipi potest. Uno
modo boles iusti qui specialiter creature dei dicuntur. Ut
q̄ pmanent in bono in q̄ creati sunt. Ut ppter excellēti
q̄ ois creature qdāmodo eis deseruit. 1. Voluntarie
genuit nos verbo veritatis vt simus initium aliquod crea-
ture eius. Nec autem creature id ē homo iustus expectat
reuelationē glorie filiorū dei tanq̄ premiū sibi repromis-
sum. Tit. 2. Expectantes beatā spem et adūtūm glorie
magni dei. Scđo potest dici creature ipa huana natura q̄
subiectur bonis gratiae que qdēz in hōibus iniustis non
dum iustificata est. sed est sicut informis. In hōibus autē
iam iustificatis est qdēm partim formata p gratia sed ta-
men est adhuc informis respectu illius forme quā est ac-
cepta per gloriam. Sic igit̄ ipa creature id est nosip̄l
scđm & cōsideramur in bonis nature expectat reuelatio-
nē glorie filiorū dei. Qd̄ etiā nobis cōpetit p gratia
sicut si dicamus & materia expectat formā vel colores ex-
pectant cōpletionem ymaginis. sicut dicit glo. Job. 14.
Euncris diebus quibus nunc milito expecto donec veni
at immutatio mea. Tertio mō potest intelligi vt ipa crea-
tura sensibilis sicut sunt elemēta huius mundi scđm illud
sap̄. 13. A magnitudine speciei & creature cognoscibiliter
poterit eorum creator videti. Huiusmodi autē creature du-
plicēt aliquid expectat̄ naz expectat̄ creature sensibilis
scđm & est a deo ordinatur ad ali quem finē. qd̄ quidem
cōtingit dupl. Uno modo scđm & deus imprimet aliquā
formam et virtutē naturalē huiusmodi creature: ex qua
inclinatur ad aliquē finez naturale. puta si dicamus &
arbor expectat̄ fructificationem & ignis expectat̄ locū sur-
fuz. Alio modo creature sensibilis ordinatur a deo ad ali
quem finē q̄i superexcedit formā naturalē ipsius. Sicut
enim humani corpus induetur quadā forma glorie sus-
pernaturali. ita tota creature sensibilitas in illa gloria filio-
rum dei quāndam nouitatem glorie cōsequetur secundum
illud apoca. 21. Vidi celum nouum et terrā nouam. Et p
hunc modum creature sensibilis expectat̄ reuelationē fi-
liorum dei. Deinde cū dicit. Vanitati enim r̄t. mani-
festat predictā expectationem. Et primo ponit necessita-
tem expectandi. scđo expectationis terminū ibi. Quia et
ipsa creaturā t̄. tertio expectationis signum ibi. Scimus
enim & omnis creaturā r̄t. Necesitas autē expectandi
est ex defectu cui subiacet creature. Qui enim nihil defi-
cit non habet necesse aliquid expectare. Defectum autē
creature ostendit dicens. Vanitati enim creatura subiecta
est. Et si quidē p creaturā intelligatur homo iustus. sic in

telligitur subiecti vanitati id est istis rebus corporalibus q̄
sunt mutabilia & caduca. Unde dicitur vana scđm illud
ecc. 1. Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Subiectū autē
eis ppter necessitatē pntis vite circa ea occupationē bas-
bēs. Nō tamē volens qz huiusmodi tēp oralia non amat
sicut illi cōtra quos dicit in ps. Ut quid diligitis vanita-
tē & queritis mēdiarium. Scđd tamē huiusmodi vanitati
subiectur talis creatura ppter cum id est ppter ordinati
onem dei q̄ subiect eam id est hō em iustum huiusmodi
sensibilis creaturis & tamē in spe vt sc̄ qñq̄ a tali occu-
patione homo libere ē in resurrectione sc̄ qñ neq̄ nubēt
neq̄ nubentur sed erunt sicut angeli in celo. 2. 22. Si
vero intelligat̄ creatura ipa humana natura sic est subiec-
ta vanitati id est passibilitati scđm illud ps. Verū tamē
vniuersa vanitas ois homo vivēs. Non tamē voles quia
talis vanitas est huana nature in penā inficta. Pena au-
tem est inuoluntaria sicut et culpa voluntaria. sed in huius
modi passionibus huana natura subiectur ppter cū id est
ppter sententiā dei qui subiect eam sc̄ lex humana natu-
ram defectibus sed tamē in spe qñq̄ euadendi huiusmodi
de passiones. ysa. 28. Nō impetrū trituras trituras. 28.
Si autē intelligatur de creatura sensibili. sc̄ talis creaturā
subiecta est vanitati id ē mutabilitati nō volens. Nūis
modi enim defectus q̄ cōsequunt̄ mutabilitatē sicut corru-
ptio & seniū et alia huiusmodi sunt cōtra naturam par-
ticularem huius vel illius vel rei cuius appetitus est ad con-
seruationē hīc sunt scđm naturaz vniuersalē. Sed nihil
ominus huiusmodi vanitati creatura sensibilis subiectur
ppter cū id ē ppter ordinationē dei qui subiect eam in
spe id ē in expectatione glorioz nouitatis et supra dictū
est. Deinde cum dicit. Quia et ipa creaturā r̄t. ostendit
terminū predice expectationis. Non enim est va-
na eius expectatio vel spes q̄ et ipa creature liberabitur
a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorū dei.
Et si qdēm per creaturā intelligatur homo iustus. p ser-
uitute corruptionis intelligitur cura querendi viciū et
vestitū et alia quibus seruitute nostrae mortalitati que ē
qdā seruitus. a qua liberabitur sancti tēdentes in liberta-
tem glorie filiorū dei. Qui quānis nūc habeat libertates
iusticie q̄ est a seruitute peccati nōdū tñ habent libertates
glie q̄ ē a seruitute miserie Job. 39. Quis dimisit onaḡ
liberum. Si vero per creaturam intelligat̄ humana natu-
ra ipsa liberabitur a seruitute corruptionis id est ad littē-
ram a passibilitate et corruptiōe. et hoc tendens in liber-
tatem glorie filiorū dei. q̄ est non solū a culpa sed etiam a
morte. scđm illud. 1. cori. 15. Absorpta est mors in victo-
ria tua. Si vero intelligat̄ de creatura sensibili sc̄ ipa crea-
tura liberabit a fructu corruptionis id ē mutabilitatē q̄a
in qlibet mutatiōe ē aliq̄ corruptio. vt aug. dicit et etiam
ph̄b. in 8. p̄ boy. et hoc in libertate glie filiorū dei. quia
hoc etiā libertati glie fili oꝝ dei cōgruit. vt sicut ipi sunt
innocenti etiā coꝝ habitatōt̄ innouet̄. ysa. 62. Ego creabo
celos nouos et terrā nouā. et non erūt in memoria p̄ora
id ē p̄z mutabilitas creature. q̄ et ipa r̄t. scđm primū sen-
sum. Ac si dicat. Non solum nos apostoli sed etiā alii iu-
sti. In sensu autem. 2° non solum iusti sed etiam ipa hu-
na natura que in qbusdam nōdū est renouata p̄ gratiam
In 3° autem sensu intelligit̄ dūm est ac si dicat. Non solū
boles sed alia creatura. Deinde cū dicit. Scimus enim
r̄t. ponit signum expectationis dicens. Scimus enim nos
apostoli per spiritū sanctum instructi et etiā p̄ experimē-
tum & ois creature ingemiscit et ḡtur v̄sq̄ adhuc. Qd̄
quidē si intelligatur de creatura sensibili habet difficultatē.
Primo quidem quantum ad hoc qd̄ dicit inge-
mescit et parturit. Hoc enim conuenire videtur non nisi
creature rationali. sed pōret sic exponi vt hoc quod dicit.

Ad Romanos

Ingemisit. Id sit ei, qd dixit nō volēs. In illis enim inge-
miserimus, que nre voluntati repugnāt. Si ergo in cōsum
defectus nature sensibilis sunt, t̄ra naturalē appetitū p̄ti-
cularis nature dicit ipsa creatura sensibilis ingemiscere.
Nautem vicit, parturit id est ei qd supra dixerat. Ex-
pectat. Nā plurimo est via ad prolem, p̄ducendā. sc̄d autem
dubium ē in hoc qd dicit Omnis creatura, qd sic etiam
includerent corpora celestia. Unde t glo. dicit qd sol
et luna nō sine labore statuta sibi implent ipsa. sed expo-
nendum est ut labor accipiat, p̄ motu sicut et requies quā
doqz accipit p̄ cessatione ab operis sicut de die. 7. req-
euīsse. gen. 1. Et sc̄d hoc gemitus intelligit corruptionē
que aut misere motui locali p̄trit sc̄līcer defīnit esse in hō
vbi t incipit esse in alio. qd parturitionē aut intelligit ordi-
natio celestī corporū ad eoz innovationē. Si vero expos-
natur de hoībus sic dicitur humana natura oīs creatura
cum sp̄nali. s. C̄tum ad intellectū cū aiiali quārum ad cor-
poris alationē cū corporalē cūrum ad corp̄. Hic ergo crea-
tura i. homo Ingemisit partim, ppter bona qd patitur
partim, ppter bona sperata qd differuntur. Tren. 1. Multi
gemitus mei. Parvūt aut qd cū qdām afflictione animi
fūsūt dilationē glorie expectate. puer. 9. Spes que
differt afflīgit alia. 10. 16. Nullius cū parit tristitia habet
p̄. Vbi dolores ut p̄tūtēs. Dicit aut visqz adhuc, quia
iste gemitū nō est ablatus p̄ nostrā iustificationē sed pma-
net visqz adhuc. I. visqz ad mortem vel visqz adhuc, qd t̄ si
liquiā sunt liberati qui sunt in gloria adhuc tamē nos iu-
mus residui. Vlvisqz adhuc qd nō solū antiqui patres qui
fuerūt ante xp̄m sed etiā adhuc tēpore grātie eadem pati-
mūr. 2. pe. 3. dicitur ex glōsa impioz. Vbi est p̄missio
au aduentū eius? Ex quo patres dormierūt omnia sic p-
fenerant ab initio creature. Est aut sciendi qd creature
dei p̄ dicti omne illud quod sub deo est. Aliqui voluerūt
predicta verba exponere de qualibet creatura ejā de an-
geliis sc̄tis. S̄ valēt incoueniētē ut ip̄ dicant vanitatis
subiecti aut ingemiscere t̄ purir. ut ip̄ iā habeat glo-
riā cui similitudinē expectam̄ sc̄d illū. Ma. 22. Erūt
sicut angeli dei in celis t̄ iō p̄ueniētē fm̄ p̄dicta exponit.

Lectio quinta.

Don solum autez illa sed t̄ nosip̄l p̄-
mitias spiritus habentes, t̄ ipsi ita
nos gemimus adoptionē filioz dei
expectantes redēptionē corporis nostri.
Spes enim salui facti sumus. Spes autē que
videtur non est spes. Nam quod videt quis
quid sperat. Si autez quod non videm̄ spe-
ramus: per patiētā expectamus. Similiter
autem t̄ sp̄ns adiuuat infirmitatez nostrām
Nā quid orēmus sicut optet nescim̄. sed ip-
se sp̄ns postulat pro nobis gemitib̄ inenar-
rabilibus. Qui autem scrutatur corda: scit
quid desiderat spiritus qd secūdum deū po-
stulat pro sanctis.
Supra ostendit apli excellentiam future glorie ex ex-
pectatione creature, nū ostendit idem ex expectatione a
postolo. Hō aut potest esse quū quod a magnis viri ex-
pectatur tam anxi. Et circa hoc duo facit. Primo ppo-
nit quod intēdit. sc̄d p̄bat p̄positum ibi. Spe enim te.
Circa p̄num tria facit. Pnū p̄ponit dignitatez expec-
tantium cum dicit. Non solum aut illa. s. creatura expec-
tat gloriā filioz dei. sed et nosip̄l. s. apostoli habentes p̄